Yapının bânisi, Kasımpaşa semtine adı verilen Güzelce Kasım Paşa, Arap ve
Acem emirlerinin emiri olarak zikredilmiştir. Yavuz Sultan Selim’in Mısır seferine katılan Paşa,
Mercidabık zaferinden sonra Trablusşam sancakbeyliğine getirilmiş; 930/1524 senesinde Mısır
beylerbeyliğine tayin edilmiş; 932/1526’da İstanbul muhafızlığı görevinde bulunmuştur. Kasımpaşa
Sebili’ni bu tarihten sonra yaptırmıştır.15 Sebil, I. Selim’in oğlu Kanûnî zamanında inşa edilmiştir.
Kitâbede Kanûnî’den II. Süleyman olarak bahsedilmektedir. Hâlbuki Kanûnî, Osmanlı sultanları içinde
ekseriyetle I. Süleyman olarak adlandırılmaktadır. Kudüs’e ilk mabedi inşa eden Hz. Süleyman’dan
mülhem bu şekilde bir isimlendirme yapılmış gözükmektedir.16 Kitâbede dua cümlesi sadece bâninin
adından sonra yer alırken, işi gerçekleştiren Mustafa ismindeki kişi “Allah’a muhtaç, fakir kul”
ibareleriyle mütevazı bir şekilde anılmıştır. Memlük sonrası Kudüs’te Osmanlı’nın inşa ettiği ilk
mimari yapı Kasımpaşa Sebili olduğuna göre Osmanlı’ya ait ilk inşa kitâbesinin de bu yazılı metin
olduğunu söylemek mümkündür.17 Bununla birlikte Nebî Dâvûd Makamı’nın üst kısmında Son Akşam
Yemeği Odası’na fetihten sonra yerleştirilen 930/1524 tarihli tecdit kitâbesi hesaba katılırsa Osmanlı
dönemine tarihlendirilen ikinci kitâbe olmaktadır.18 Genellikle kitâbelerin baş kısmında yer alan ayet
veya hadis kullanımına bu kitâbede rastlanmamıştır.

14 Natsheh, “Architectural Survey Catalogue of Buildings”, 2/666.

Çoğunlukla harflerin noktaları köşeli yapılmış ancak duruma
göre yuvarlak noktalar da tercih edilmiştir. بوله kelimesinde he, دعا lafzında ayn mühmeli
kullanılmıştır.

Çeşmenin inşa tarihi, kitâbenin son satırında yer alan “İnnehâ hayrün cemîlün” cümlesinin
ebced karşılığı olan hicrî 950/1543-1544 senesidir. Aynı zamanda sekizinci kartuşun altında في harfi
cerî ve okunaklı olmayan -ancak rakam olduğu tahmin edilen- karakterler de yapının inşa tarihini
gösteriyor olmalıdır. Bir şiir metninden oluşan kitâbede, çeşmenin “ecr-i cezîl” (güzel ve bol sevap)
niyetiyle yapıldığı anlaşılmaktadır. Dinî ifadelerin yer aldığı kitâbede ayet veya hadis kullanımına
rastlanmamıştır.

2.2. Kazlı Çeşme’nin kitâbesi

Zeytinburnu ilçesinin bir muhitine adını veren Kazlı Çeşme, klasik üslupta inşa edilmiş tek
üniteli bir meydan çeşmesidir. Kaz kabartmasıyla meşhur çeşme; sivri kemer, kitâbelik, ayna taşı, su
teknesi ve sekilerinden oluşmaktadır. 953/1546-47 yılında yapılan çeşmenin tarihi hem rakam hem
de kitâbedeki “Nûş îden yârane sahhâ-âfiye” cümlesinin ebced karşılığıyla verilmiştir. Kemer nişinin

39 Çeşme hakkında bilgi ve kitâbenin okunuş farklılıkları için bk. Hafız Hüseyin Efendi Ayvansarayî, Hadîkatü’l-Cevâmi, 1281,

ayette
geçen “ ى فيِهَاعَيْناً سَلْسَبِيلً ت سَم ” cümlesinden mülhem yazılmış gözükmektedir.

2.4. Semiz Ali Paşa Çeşmesi’nin kitâbesi

Eyüp ilçesinde Cezerî Kasım Paşa Camii’nin karşısına inşa edilen iki cepheli Semiz Ali Paşa
Çeşmesi’nin kaynaklarda geçen diğer adı “Akar Çeşme”dir.43 Sivri kemerin içine yerleştirilen,
966/1558-1559 tarihli, yaklaşık 1,05x55 cm ölçüsündeki enine dikdörtgen kitâbe; iki cedvelle üç satıra,

43 Alev Erarslan, “Semiz Ali Paşa Çeşmesi”, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, ed. Nuri Akbayar vd. (İstanbul: Kültür

Bülbülî mahlaslı şair tarafından manzum olarak kaleme alınan kitâbede bâninin adı, vazifesi,
yapının vasfı, inşa ve tamir tarihi ve yapılış amacı belirtilmiştir. Buna göre Kanûnî’nin
sadrazamlarından Ali Paşa, Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin’in ruhu için 966’da bir sebil yaptırmak istemiş;
ancak sebil için bir tarih düşülmemiş; bu sebil 1013/1604-1605 yılında tamir edilince 17. yüzyıl şairi
Bülbülî’nin ifadeleriyle bir tarih kitâbesi yazılmıştır.44 Neticede yapının tarihi hem yazı ve rakamla
hem “Dökûb mâlî bû zîbâ çeşmeyî yâbdın ‘Alî Paşa” cümlesinin ebced karşılığı olmak üzere üç defa
verilmiştir.

Fetekabbelehâ rabbühâ bi-kabûlin hasenin48 / فتقبلها ربها بقبول حسن

Lâ ilâhe illallah Muhammedün rasûlullâh / لا له الا الله محمد رسول الله

Üç satırdan oluşan kitâbenin birinci satırına Kevser sûresinin ilk ayeti hakkedilmiştir. Bu ayetin
ebced değeri, yapının inşa yılı olan 970/1562-1563’i vermektedir. İkinci satırda Âl-i İmrân sûresin 37.
ayetinin ilk kısmı yer almaktadır. En alt satırda hat sanatında ekol sahibi ünlü hattat Ahmed
Karahisârî’ye isnad edilen bir müselsel kelime-i tevhid bulunmaktadır.49 Kalem hareketlerinin
kesilmeksizin devam ettiği kelime-i tevhid hattının